
ARRETE CONJOINT N'2013
229_/MASSN/MJ/MAECR/MATDS

PORTANT MANUEL DE PROCËDURES
D’ADOPTIONS NATIONALE ET

INTERNATIONALE D’ENFANTS AU
BURKINA FASO

A •



//' MiNiS i’ERE DE L’ ACTiON SOC! ALE
EF DE LA SOLI DARiTE NATIONALE

BURKiNA FASO
Unitë - Progrës - Justice

MiNISTERE DE LA JUSTICE

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES
ET DE LA COOPERATION REGIONALE

MINISTERE DE L’ADMINISTRATION TERRITORIALE.
DE LA DECENTRALISATION ET DE LA SECURITE

'2#9
Arrëtë conjoint N'2013 - /MASSN/MJ/MAECR/MATS
portant manuel de procëdures d’adoptions nationale et internationale
d’enfants au Burkina Faso

LE MINISTRE DE L’ACTION SOCIALE
ET DE LA SOLIDARITE NATIONALE

LE MINISTRE DE LA JUSTICE
GARDE DES SCEAUX,

LE MINISTRE DES AFFAIRES ETRANGERES
ET DE LA COOPERATION REGIONALE,

LE MINISTRE DE L'ADMINISTRATION
TERRITORIALE ET DE LA SECURITE.

c 04330
Vu

Vu

la Constitution ;

Ie dëcret n' 2012-1038/PRES du 31 dëcembre 2012, portant
Premier Ministre ;

Vu Ie dëcret n' 2013-002/PRES/PM du 02 janvier 2013 porta
Gouvernement du Burkina Faso ;

Vu Ie dëcret n'201?-588/PRES/PM du 12 juillet 2012 portant
membres du Gouvernement du Burkina Faso ;

Vu Ie dëcret n'2C>08-403/PRES/PM/SGG-CM du 10 juillet
organisation type des dëpartements ministëriels ;

2008 portant

Vu Ie dëcret n' 95-378/PRES/MAET/MASF du 27 septembre 1995 portant
ratification de la Convention de la Haye du 29 mai 1993 sur la protection des
enfants et la coopëration en matiëre d'adoption internationale ;

Vu la zatu nLAN Vl1-13/FP/PRES du 16 novembre 1989 podant institution et
application d'un code-despersorines et de la famiIIe.

1



Vu

Vu

Vu

Ie dëcret n'2010-393/PRES/PM/MASSN du 29 juillet 2010 portant
Organisation du Ministëre de 1’Action Sociale et de la Solidaritë Nationale ;

Ie dëcret n'2011-477/PRES/PM/MJPDH du 26 juillet 2011 portant organisation
du Ministëre de la Justice et de la Promotion des Droits Humains ;

Ie dëcret n' 2011-108/PRES/PM/MAECR du 30 septembre 2011 portant
organisation du Ministëre de Affaires Etrangëres et de la Coopëration
rëgionale ;

Vu Ie dëcret n'2011-707/PRES/PM/MATDS du 26 septembre 2011 portant
organisation du Ministëre de 1’Administration Territoriale, de la Dëcentralisation
et de la Sëcuritë ;

Vu

Vu

Ie dëcret n' 2012-546/PRES/PM/MEF du 02 juillet 2012 portant organisation
du Ministëre de l’Economie et des Finances ;

Ie dëcret N'2010-617/PRES/PM/MASSN/MJ/MEF du 12 octobre 2010 portant
conditions de placement et de suivi d’enfants dans les structures et les
familles d’accueil ;

Vu Ie dëcret N'2010-618/PRES/PM/MASSN/MJ/MEF du 12 octobre 2010 portant
crëation, attributions, composition et fonctionnement d’une Autoritë centraËe
chargëe des questions d’adoption et des aspects civils de l’enlëvement
international d’enfants ;

Sur proposition de la Directrice gënërale de l’encadrement et de la protection
de l’enfant et de l’adolescent.

ARRETENT

CHAPITRE I : DISPOSITIONS GENERALES

Article1 : Le prësent manuel dëtermine les procëdures d’adoptions nationale et
internationale d’enfants au Burkina Faso.

Article 2 : L’adoption nationale est un acte juridique qui crëe entre deux
personnes de nationalitë burkinabë (l’adoptant et l’adoptë) un lien de
filiation indëpendant de l’origine du l’adoptë.

Article 3 : L’adoption internationale est un acte juridique qui crëe entre deux
personnes de nationalitës diffërentes, un lien de filiation indëpendant de
i ürigine de 1ladoptë.

Article 4 : II existe deux types d’adoption :
L’adoption plëniëre qui rond les liens de filiation biologique ;
L’adoption simple qui n’entra’ine pas une rupture avec Ia famiIIe
d'origine.

2



CHAPITRE II : DE L’ADOPTION NATIONALE

SECTION 1 : DES CONDITIONS D’ADOPTION NATIONALE

Article 5 : Peut adopter au niveau national, toute personne ou couple doit remplir
les conditions suivantes :

r Pour les couples :
• ëtre de nationalitë burkinabë ;
8 ëtre un couple hëtërosexuel marië depuis plus de cinq (5) ans ;
• ëtre tous les deux consentants ä 1’adoption ;
• l’un des conjoints doit ëtre ägë de plus de trente (30) ans sauf

dispense;
avoir au moins quinze (15) ans de plus que l’adoptë ;
ne pas avoir plus de cinquante (50) ans pour I'adoption des
enfants ägës de moins d'un (01) an.

•

•

•

> Pour les cëlibataires :
ëtre de nationalitë burkinabë ;
ëtre ägë de plus de trente (30) ans ;
ne pas avoir plus de cinquante (50) ans ;
avoir au moins quinze (15) ans de plus que l’adoptë ;

9

e

e

•

> Pour les requërants ä 1’adoption intrafamiliale :
ëtre de nationalitë burkinabë ;
ëtre cëlibataire ou un couple hëtërosexuel marië depuis plus de
cinq (5) ans;
ëtre tous les deux consentants ä 1’adoption ;

•
•

•

1’un des conjoints doit ëtre ägë de plus de trente (30) ans ;e

avoir au moins quinze (15) ans de plus que l’adoptë ;
ne pas ëtre des frëres et saurs consanguins et utërins.

•
•

Article 6 : Tout couple ëtranger rësidant au Burkina Faso et dësirant adopter doit
en plus des conditions citëes ä 1’article 5 :
• rësider depuis plus de cinq (05) ans ;
• avoir une autorisation d’adopter dëlivrëe par son pays d’origine.

SECTION 11 : DE LA PROCEDURE ADMINISTRATIVE

Article 7: Tout dossier de demande d’adoption nationale doit ëtre dëposë au
service de 1’action sociale et de la solidaritë nationale du lieu de
rësidence des futurs parents adoptifs et transmis par voie hiërarchique
au Secrëtariat gënërai du ministëre en charge de 1’actIon sociale.

Article 8 : Les burkinabë rësidant ä l’ëtranger n’ayant pas la nationalitë du pays
d’accueil et dësirant adopter au Burkina Faso envoient leur dossier par

voie diplomatique. Le dossier doit comporter un rapport d’enquëte
sociale rëalisëe par les services compëtents de la reprësentation

3



diplomatique ou consulaire du Burkina Faso du lieu de rësidence du
requërant.

Article 9 : Ie dossier de demande d’adoption nationale doit comporter les piëces
suivantes :

> Pour les couples :

• deux (02) demandes motivëes timbrëes ä deux cent (200) F
chacune dont l’une adressëe au Ministre en charge de 1’action
sociale expliquant les motivations et 1e profil de l’enfant souhaitë
(sexe, äge) et l’autre adressëe au Prësident du Tribunal de Grande
Instance de leur lieu de rësidence ;
un extrait d’acte de naissance de chacun des requërants ;
un certificat de nationatitë burkinabë de chacun des requërants ;
un extrait du casier judiciaire datë de moins de trois (03) mois de
chacun des requërants ;
une copie lëgalisëe de la carte nationale d’identitë burkinabë de
chacun des requërants ;
un extrait d’acte de mariage ;
un certificat de rësidence ;
un justificatif de revenus de chacun des requërants ;
un certificat mëdical attestant de l’ëtat de santë gënëral de chacun
des requërants ;
une quittance des frais d’ëtude du dossier.

•

•

•

•

•

•

•

•

•

> Pour les cëlibataires :

• deux (02) demandes motivëes timbrëes ä deux cent (200) F
chacune dont l’une adressëe au Ministre en charge de 1’action
sociale expliquant les motivations et Ie profil de l’enfant souhaitë
(sexe, äge) et l’autre adressëe au Prësident du Tribunal de Grande
Instance de leur Ëieu de rësidence :
un extrait d’acte de naissance ;
un certificat de nationalitë burkinabë =
un extrait du casierjudiciaire datë de moins de trois (03) mois ;
une copie lëgalisëe de la carte nationale d’identitë burkinabë;
un certificat de rësidence :
un justificatif de revenus ;
un certificat mëdical attestant de l’ëtat de santë gënëral du
requërant ;
un consentement du concubin s’iI ya lieu.
une quittance des frais d’ëtude du dossier

•

•

•

•

•

•

•

•

•

/ Pour les requërants ä 1’adoption intrafamiliale :

• deux (02) demandes motivëes timbrëes ä deux cent (200) F
chacune dont l’une adressëe au Ministre en charge de 1’action
sociale expliquant les motivations de 1’adoption de l’enfant et
l’autre adressëe au Prësident du Tribunal de Grande Instance de
leur lieu de rësidence ;

4



•

requërant;

•

•

•

•

•

•

un extrait d’acte de naissance de chacun des requërants ou du

8 un certificat de nationalitë burkinabë de chacun des requërants
ou du requërant ;

• un extrait du casier judiciaire datë de moins de trois (03) mois de
chacun des requërants ou du requërant ;

eune copie lëgalisëe de la carte nationale d’identitëburkinabë de
chacun des requërants ou du requërant ;

un extrait d’acte de mariage pour les couples mariës ;
un certificat de rësidence ;

un justificatif de revenus de chacun des requërants ou
requërant ;
un certificat mëdical attestant l’ëtat de santë gënëral de chacun
des requërants ou du requërant ;
un extrait d’acte de naissance de l’enfant ä adopter.
un acte de dëcës des parents s’iI y a lieu ;
un PV de conseil de famiIIe s’iI ya lieu ;
une quittance des frais d’ëtude du dossier ;

•

•

Article 10 : Tout dossier regu doit ëtre complëtë par :

• un rapport d’enquëte sociale dument rëdigë par les services
sociaux du lieu de rësidence des adoptants ;

• un rapportd’ëvaluation psychologique ;
• un rapport d’enquëte de moralitë s’iI y a lieu.

Article 11 : Tout dossier d'adoption nationale est transmis au secrëtariat technique
de l’Autoritë centrale pour ëtude et avis.

En cas d'avis favorable, le dossier est soumis au comitë technique
d'apparentement.

Une correspondance est adressëe au (x) requërant (s) pour lui notifier
la suite rëservëe ä sa demande et une prëparation ä I'adoption pourrait
ëtre envisagëe au profit du ou des requërants.

Article 12 : Sont considërës comme enfants adoptables :

•

•

•

•

les enfants dont les përe et mëre sont inconnus ;
les enfants dëclarës abandonnës ;
les enfants pour lesquels les përe et mëre ou
famiIIe ont valablement consenti ä 1’adoption ;
les enfants dont les përe et mëre sont dëcëdës.

Ie conseil de

Article 13 : Pour les enfants dont les përe et mëre sont inconnus, iI est accordë un
dëlai de six (06) mois de recherches avant une ëventuelle procëdure
d’adoption .

Article 14 : Toute proposition d’enfant est notifiëe au(x) requërant(s) par une
correspondance officielle. II est joint ä cette corresponda11ce une copie
de l’enquëte sociale et l’acte de naissance de l’enfant ou tout autre
document concernant l’enfant.

5



Article 15 : Un dëlai d’un mois est accordë au(x) requërant(s) pour notifier par ëcrit
leur dëcision d’accepter ou non I'enfant proposë.

Article 16 : Tout enfant proposë et acceptë doit faire l’objet d’un placement
provisoire de six (06) mois dans Ia famiIIe adoptante par un agent des
services sociaux du lieu de rësidence des adoptants. Une fiche de
placement est remplie ä cet effet.

Article 17 : Durant Ie placement provisoire dans Ia famiIIe adoptive, l’enfant
bënëficie d’un suivi përiodique d’au moins une fois tous les deux mois
par les services de 1’action sociale du lieu de rësidence des adoptants.
Un rapport de fin de suivi est joint au dossier des adoptants et transmis
au tribunal de grande instance de leur lieu de rësidence pour dëcision.

SECTION III : DES FORMALITES DE FIN PROCEDURE

Article 18 : Les adoptants ou leur avocat sont tenus de transmettre une copie du
jugement d’adoption et du certificat de non appel au secrëtariat
technique de l’Autoritë centrale, une fois le jugement d’adoption
prononcë et le dëlai d'appel expirë.

Article 19 : Au vu du jugement d’adoption et du certificat de non appel, l’Autoritë
centrale ëtablie un certificat de conformitë te une autorisation de sortie
du territoire pour l’enfant s’iI ya lieu.

SECTION IV : DE LA PROCEDURE JUDICIAIRE

PARAGRAPHE 1 : De la compëtence

Article 20 : La requëte est dëposëe au secrëtariat du prësident du tribunal de
grande instance du domicile des futurs parents adoptifs. Si le domicile
des futurs parents adoptifs est ä l’ëtranger, le tribunal du domicile de
l’enfant ä adopter est compëtent.

S’iI s’agit d’un enfant dont les përe et mëre sont inconnus ou d’un
enfant dëclarë abandonnë, la compëtence est dëvolue au Tribunal du
lieu de 1’institution qui 1’a recueilli.

A dëfaut de tout autre tribunal, le Tribunal de Grande Instance de
Ouagadougou est compëtent.

PARAGRAPHE 2 : De l’instruction du dossier

Article 21: Dës rëception de la requëte, le Prësident du tribunal traite Ie dossier lui-
mëme ou l’affecte directement ä un juge pour instruction, ou instruit de
la faire enröler (Ie dossier non mis en ëtat sera renvoyë en chambre de
conseil pour instruction).

6



L’instruction a lieu dans le cabinet du juge. Le juge fait procëder ä une
enquëte sociale s’iI y a lieu.

Article 22 : Le consentement des parties (responsable de I'institution, le
responsable de la direction rëgionale de 1’action sociale concernëe, les
adoptants, et l’Autoritë centrale) ä 1’adoption de I’enfant proposë est
recueilli par le notaire ou le greffier en chef notaire du Tribunal de
Grande Instance compëtent.

PARAGRAPHE 3 : Du jugement et des voies de recours

Article 23 : Si toutes les conditions lëgales sont remplies, le tribunal prononce en
audience publique, 1’adoption ou le rejet de la requëte.

Article 24 : Le jugement pronongant l’adoption ou rejetant la demande d’adoption
peut ëtre frappë d’appel par toute partie en cause dans le dëlai d’un
(01) mois qui suit le prononcë dudit jugement.

Le dossier est instruit ëgalement en chambre de conseil et l’arrët rendu
en audience publique.

Article 25 : La tierce opposition n’est recevable qu’en cas de dol ou de fraude
imputable aux adoptants.

Le recours en cassation n’est recevable que contre l’arrët qui refuse de
prononcer l’adoption et seulement pour vice de forme.

PARAGRAPHE 4 : De la transcription

Article 26 : La dëcisËon pronongant l’adoption est transcrite sur le registre de l’ëtat
civil du lieu de naissance de l’adoptë.

Si l’adoptë est në ä l’ëtranger ou si le lieu de naissance n’est pas connu,
la dëcision est transcrite sur les registres de l’ëtat civil du lieu du siëge
du tribunal qui a prononcë le jugement.

SECTION V : DES FRAIS LIES A L’ADOPTION NATIONALE

Article 27 : Les frais liës ä I'adoption sont ä la charge des adoptants. Ces frais sont
les suivants :

• timbres: deux cent (200) francs CFA pour chaque demande ;
• frais d’ëtude du dossier : dix mille (10.000) F CFA ;
• frais d’enquëte sociale et de traitement du dossier: cinquante

mille francs (50 000) F CFA ;
• frais de santë de l’enfant: les analyses obligatoires sont:

I'hëpatite A et B, le VIH, la numëration de la formule sanguine,
I'ëlectrophorëse de I'hëmoglobine ;

• les honoraires d'avocat, de notaire, les frais d'enquëte de
moralitë et d’ëvaluation psychologique s'il y a lieu.

7



Article 28 : Hormis les frais de santë. les honoraires d'avocat, de notaire, les frais
d'enquëte de moralitë et d’ëvaluation psychologique, tous les frais sont
versës auprës du percepteur spëcialisë du ministëre en charge de
1’action sociale contre un regu.

CHAPITRE III : DE L’ADOPTION INTERNATIONALE

SECTION 1 : DES CONDITIONS D’ADOPTION

Article 29 : Peut adopter un enfant au Burkina Faso, tout couple ëtranger doit
remplir les conditions suivantes :

ëtre un coupte hëtërosexuel marië depuis plus de cinq (5) ans ;
ne pas avoir plus d’un enfant biologique ou adoptë ;
ëtre tous les deux consentants ä 1’adoption ;
I'un des conjoints doit ëtre ägë de plus de trente (30) ans ;
rësider ä l’ëtranger ;
1’un des conjoints doit avoir au moins quirlze (15) ans de plus
que l’adoptë ;
ne pas avoir plus de cinquante cinq (55) ans.

•
•
•
•
•
e

6

Article 30 : Au plan international, les requërants ä I'adoption intrafamiliale doivent
remplir les mëmes conditions que celles dëfinies ä 1’article 5, du prësent
arrëtë

Article 31 : Pour les enfants ä besoËns spëcifiques, les dossiers des requërants qui
ne rëpondent pas aux critëres dëfinis aux articles 5 et 35 pourront ëtre
examlnës.

Sont considërës comme enfants ä besoins spëcifiques :

• les enfants ägë de six (06) ans et plus ;
• les enfants vivant avec un handicap ;
• les enfants atteints de maladies incurables.

Article 32 : Les burkinabë rësidant ä l’ëtranger ayant la nationalitë du pays
d’accueil et dësirant adopter au Burkina Faso doivent respecter la
procëdure internationale.

SECTION II : DE LA PROC EDU RE ADMINISTRATIVE

Article 33 : Tout dossier de demande d’adoption internationale est adressë au
ministre en charge de 1’action sociale. II doit comporter les plëces
suivantes :

• deux (02) demandes motivëes timbrëes ä cinq mille (5000)
FCFA chacune (timbres fiscaux burkinabë disponibles au niveau

des reprësentations diplomatiques du Burkina Faso) dont I'une

8



adressëe au Prësident du tribunal de grande instance et I'autre

adressëe au ministre en charge de l’action sociale, expliquant

tes motivations et prëcisant Ie profil (äge, sexe) de I'enfant

souhaitë ;

un extrait d'acte de mariage ;

une copie du livret de famiIIe ;

un justificatif de domicile ;

un justificatif de revenus ;

un extrait d'acte de naissance de chacun des requërants ;

une autorisation d'adopter (agrëment) dëlivrëe par les autoritës

compëtentes du pays d'accueil ;

un certificat mëdical attestant de I'ëtat de santë gënëral de
chacun des requërants ;

un rapport d'enquëte sociale ëlaborë par les services sociaux du

lieu de rësidence des requërants ;

un rapport d'ëvaluation psychologique ;

un extrait de casierjudiciaire de chacun des requërants ;

un certificat de nationalitë pour chacun des requërants ;

une attestation de prëparation ä 1’adoption du couple ;

une copie des deux premiëres pages du passeport de chacun

des requërants.

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Article 34 : Tout dossier de demande d’adoption intrafamiliale est adressë au
ministre en charge de 1’action sociale. II doit comporter les piëces
suivantes :

• deux (02) demandes motivëes timbrëes ä 5000 F CFA chacune

(timbres fiscaux burkinabë disponibles au niveau des
reprësentations diplomatiques du Burkina Faso) dont I'une

adressëe au Prësident du tribunal de grande instance et I'autre

adressëe au ministre en charge de 1’action sociale, expliquant

les motivations de 1’adoption de I'enfant ;

un extrait d'acte de mariage pour les couples mariës;

une copie du livret de famiIIe ;

un justificatif de domicile ;

un justificatif de revenus ;

9

•

•

•

•



•

•

un extrait d'acte de naissance de chacun des requërants ou du

requërant ;

une autorisation d'adopter (agrëment) dëlivrëe par les autoritës

compëtentes pour les burkinabë qui ont la nationalitë du pays
d'accueil ;

• un certificat mëdical attestant de l’ëtat de santë gënëral de

chacun des requërants ou du requërant;
• un rapport d'enquëte sociale ëlaborë par les services sociaux du

lieu de rësidence des requërants ou du requërant ;
•

•

un rapport d’ëvaluation psychologique ;

un extrait de casier judiciaire de chacun des requërants ou du
requërant ;

• un certificat de nationalitë pour chacun des requërants ou du

requërant ;
• une copie des deux premiëres pages du passeport de chacun

des requërants ou du requërant ;

•

•

•

•

•

un extrait d’acte de naissance de l’enfant ä adopter ;

une adresse complëte du lieu de rësidence de l’enfant ;

l’acte de dëcës des parents biologiques de l’enfant s’iI y a lieu ;

une copie du procës-verbal de conseil de famiIIe s’iI y a lieu ;

un acte de consentement ä 1’adoption de l’enfant signë des

parents biologiques s’iI y a lieu.

Article 35 Tout dossier d’adoption internationale est transmis soit par I'Autoritë
centrale du pays d’accueil, soit par un organisme agrëë ä 1’adoption
internationale du pays d’accueil düment autorisë.

Tout dossier d’adoption internationale regu est ëtudië par le secrëtariat
technique de l’Autoritë centrale. Une correspondance est adressëe aux
requërants pour leur notifier Ia suite rëservëe ä teur demande

Article 36 : Le comitë technique d’apparentement examine les dossiers et procëde
au choix des familles requërantes en fonction des besoins spëcifiques
des enfants adoptables. Toutefois, pour les enfants ä besoins
spëcifiques les organismes agrëës peuvent ëtre sollicitës pour la
rAöhAröhA Nö +p3rr\illöo r\Ar\\ /r\ na hIr\n1 \up\JI 1\url \dI IU LI\+ 1 C,4111111\+O UV 1 IV \uII ItAL/ lbO .

Article 37 : Toute proposition d’enfant est notifiëe aux requërants par une
correspondance officielle. II est joint ä cette correspondance une copie
de l’enquëte sociale et de l’acte de naissance de l’enfant ou tout autre

10



document concernant l’enfant. La correspondance est signëe par le
Directeur en charge des adoptions.

Article 38 : Un dëlai d’un (01) mois est accordë aux requërants pour notifier par
ëcrit leur dëcision d’accepter ou non l’enfant proposë.

Article 39 : Lorsque les requërants ä 1’adoption marquent leur accord pour adopter
l’enfant proposë, la direction en charge des adoptions ëtablit un Accord
ä la Poursuite de la Procëdure (APP) ä l’attention de l’Autoritë centrale
du pays d’accueil. La rëponse de 1’accord ä la poursuite de la procëdure
doit ëtre dëlivrëe par l’Autoritë centrale du pays d’accueil ou toute autre
structure habilitëe.

Article 40 : Au vu de 1’APP du pays d’accueil, le dossier est transmis au tribunal de
grande instance du lieu de rësidence de l’enfant pour dëcision.

Article 41 : Tout requërant peut s’attacher les services d’un avocat burkinabë pour
Ie reprësenter ä toutes les instances de la procëdure judiciaire.

SECTION III : DE LA PROCEDURE JUDICIAIRE

Article 42 : La procëdure judiciaire de 1’adoption internationale est la mëme que
celle dëcrite aux articles 20 ä 26 du prësent arrëtë.

SECTION IV : DES FORMALITES DE FIN DE PROCEDURE

Article 43 : Les adoptants ou leur avocat sont tenus de transmettre une copie du
jugement d’adoption et du certificat de non appel au secrëtariat
technique de l’Autoritë centrale une fois le jugement d’adoption
prononcë et le dëlai d’appel expirë.

Article 44 : Au vu du jugement d’adoption et du certificat de non appel, l’Autoritë
centrale ëtablie un certificat de conformitë et une autorisation de sortie
du territoire pour l’enfant. Le retrait de ces documents se fait par les
parents de l’enfant dës leur arrivëe au Burkina Faso ou par leurs
reprësentants munis d’une procuration.

Article 45 : Les adoptants sont tenus de se dëplacer au Burkina Faso ä la fin de la
procëdure pour chercher leur enfant. Ils prennent contact avec la
structure dans laquelle se trouve leur enfant munis de l’autorisation de
sortie du territoire de l’enfant.

Article 46 : La durëe du sëjour des adoptants est de quinze (15) jours avec au
minimum quatre (04) jours dans la structure pour la mise en reiation
avec l’enfant. Ils sont tenus de se prësenter ä leur arrivëe et soixante-
douze (72) heures avant leur dëpart ä la direction en charge des
adoptions pour des formalitës d'usage.

11



Article 47 : La demande de visa pour l’enfant ne peut se faire que dans la
reprësentation diplomatique ou consulaire du pays d’accueil accrëdËtë
au Burkina Faso. Le dossier de demande de visa doit comporter
obligatoirement le certificat de conformitë et l’autorisation de sortie du
territoire dëlivrë par l’Autoritë centrale du Burkina Faso.

SECTION V : DES FRAIS LIES A L’ADOPTION INTERNATIONALE

Article 48 : Les frais liës ä 1’adoption internationale sont ä la charge des adoptants.
Ces frais sont les suivants :

•

•

•

timbres: cinq mille (5000) francs CFA pour chaque demande ;

contribution aux frais d’ëtude des dossiers : vingt-six mille cinq

cent(26.500) FCFA/dossier, versë lors du dëpöt du dossier ;

frais d’enquëte sociale : cent cinquante mille francs (150 000)
CFA versëe dës que la famiIIe s’engage ä adopter l’enfant ;

• frais de traitement des dossiers par l’Autoritë centrale : cent mille

(100 000) F CFA ;
• Frais d’alimentation et de soins de l’enfant proposë : cent mille

(100 000) F CFA par mois et par enfant, payable dës que la

famiIIe s’engage ä adopter l’enfant ;

• frais de santë : les analyses obligatoires sont : I'hëpatite A et B,

Ie VIH, la numëration de la formule sanguine, I'ëlectrophorëse de

I'hëmoglobine. En cas de maladie grave, les adoptants peuvent
ëtre sollicitës pour prendre en charge les frais d’hospitalisation

et/ou de transport de l’enfant ;
• les honoraires d'avocat et de notaire.

Article 49 : Hormis les frais de santë de I'enfant. les honoraires d'avocat et de
notaire, tous les frais sont versës auprës du percepteur spëcialisë du
ministëre en charge de 1’action sociale ou virës dans le compte crëe a
cet effet contre un regu.

SECTION VI : DES ARCHIVES ET DE LA RECHERCHE DES ORIGINES

Article 50 : Tout enfant proposë en adoption doit disposer d’un dossier contenant
tous les documents qui ont ëtë produits durant la procëdure d’adoption.

12



Article 51: Tout adoptant peut demander Ia recherche des origines de I'enfant
adoptë quinze (15) ans aprës son adoption.

Tout enfant adoptë peut demander Ia recherche de ses origines s'il est
ägë d'au moins dix-huit (18) ans.

Article 52 : Toute demande de recherche d’origines est adressëe au Ministre en
charge de 1’action sociale. EIle doit comporter les piëces suivantes :

une demande motivëe timbrëe ä deux cent (200) FCFA ;
une copie du jugement d’adoption ;
un extrait d’acte de naissance de l’adoptë.

1

•

H

Article 53 : Toute demande regue par l’Autoritë centrale pour une recherche des
origines doit ëtre ëtudiëe par le secrëtariat technique et les recherches
nëcessaires doivent ëtre entreprises. Un rapport d’enquëte est rëdigë et
adressë au requërant.

Article 54 : Les services sociaux sont tenus de prëparer et d'accompagner l’enfant
et sa famiIIe adoptive ä la rencontre de sa famiIIe biologique
conformëment ä la rëglementation en vigueur.

Article 55 : les modalitës d’archivage et de recherche d’origines sont les mëmes
que celles prëvues aux articles 27 ä 31 du prësent arrëtë.

13



SECTION VII: DU SUIVI POST ADOPTION

Article 56 : Les rapports de suivi de l’enfant doivent parvenir au Ministre en charge
de 1’action sociale une fois les deux premiëres annëes et une fois tous
les trois ans jusqu’ä la majoritë de l;enfant (18 ans rëvotus).

CHAPITRE IV : DISPOSITION FINALE

Article 57 : Le secrëtaire gënëral du ministëre .en charge de 1’administration
territoriale, de la dëcentralisation et de la sëcuritë, Le secrëtaire gënëral
du ministëre en charge des affaires ëtrangëres et de la coopëration
rëgionale, Le secrëtaire gënëral du ministëre en .charge de 1’action
sociale, Le secrëtaire gënëral du ministëre en charge de la Justice, sont
chargës, chacun en ce qui le concerne, de l’exëcution du prësent arrëtë
qui sera enregistrë, publië et communiquë partout oü besoin sera.

Ouagadougou, le 1.4 AOUT 2013

Le Ministrb Üës Affa
et de la Coopër;

Le Ministre de 1’Administration
Territoriale et de la ._Sëcuritë

P,
Jër6rne BÖUGOUM A

Officier de I'ordre nätional

81

yiDënë biib
Commandeur de

Ampliations

CAB/MASSN
Ministëres concernës
SG
DGEP EA
Intëressës
Archives[

1


